РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «06» ноября 2014 г. № 251
                           г. Брянск

О проведении  открытого фестиваля музеев
и музейных комнат образовательных учреждений

г. Брянска «Бессмертные страницы Великой Победы»,

посвящённого 70-летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 г.г.

Согласно плану мероприятий управления образования Брянской городской администрации с учащимися образовательных учреждений города Брянска, в целях повышение роли школьных музеев в гражданско-патриотическом воспитании обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении  открытого фестиваля музеев и музейных комнат образовательных учреждений г. Брянска «Бессмертные страницы Великой Победы», посвящённого 70-летию Победы в Великой Отечественной войне                1941-1945 г.г. (далее – фестиваль музеев, приложение №1 к настоящему приказу).

2. Б.В. Белову, директору муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей  «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска, организовать и провести фестиваль музеев согласно положению.

3. Начальникам отделов управления образования Брянской городской администрации по районам (Ермаков, Клименко, Малкин), и.о. начальника управления образования Брянской городской администрации по Бежицкому району О.В. Жовтой  обеспечить участие делегаций музеев образовательных учреждений в фестивале музеев согласно положению.

4. Руководителям образовательных учреждений:

4.1. Направить 14 ноября к 11.00 час. в ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей» делегации музеев образовательных учреждений в составе               3 человек (1 руководитель и 2 учащихся) для участия в фестивале музеев согласно положению;
4.2. Организовать подготовку делегаций школьных музеев к участию в фестивале музеев согласно приложению №2 к настоящему приказу.
4.3. Ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути к месту проведения фестиваля музеев и обратно, а также во время его проведения,  возложить на руководителей делегаций.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на С.В. Бледнову, заместителя начальника управления образования Брянской городской администрации.
Начальник управления образования

Брянской городской администрации

С.А. Брылёв
М.П. Михалева,
67-50-03

	Приложение № 1

к приказу управления образования

Брянской городской администрации

от «06» ноября 2014 г.

Положение

о проведении открытого фестиваля музеев и музейных комнат

образовательных учреждений г. Брянска

«Бессмертные страницы Великой Победы»,

посвящённого 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
1.
Общие положения

Настоящее положение регламентирует сроки, порядок и условия проведения  открытого фестиваля музеев и музейных комнат образовательных учреждений                   г. Брянска «Бессмертные страницы Великой Победы», посвящённого 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., (далее – фестиваль музеев).
Общее руководство проведением фестиваля музеев осуществляет управление образования Брянской городской администрации.
Непосредственную организацию и проведение фестиваля музеев осуществляет муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска (далее - Центр туризма) и государственное бюджетное учреждение культуры  «Брянский государственный краеведческий музей» (по согласованию).
2.
Цель и задачи фестиваля музеев
- повышение роли школьных музеев и музейных комнат в гражданско-патриотическом воспитании обучающихся;
- воспитание посредством краеведения чувства патриотизма у подрастающего поколения.
3.  Сроки и место проведения фестиваля

Фестиваль музеев проводится 14 ноября 2014 года в 11.00 час. в ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей» (г. Брянск, пл. Партизан, д. 6).

4.Участники

В фестивале  принимают участие делегации музеев и музейных комнат образовательных учреждений г. Брянска, Брянской области, Республики Беларусь, ветераны Великой Отечественной войны, научные сотрудники ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей», сотрудники ГБУК "Брянская областная научная универсальная библиотека им. Ф.И. Тютчева», педагоги образовательных учреждений г. Брянска, СМИ.
Состав делегации школьного музея: руководитель и два учащихся.

5. Программа фестиваля

До 11.00 час. – регистрация участников фестиваля музеев;

-       11.00 час. 11.50 час. - торжественное открытие;

· 11.55 – 12.00 час. - презентация фотовыставки «Вспомним всех поимённо»;

· 12.00 -12.25 час. - презентация исследовательских проектов «Никто не забыт, ничто не забыто»;

· 12.25-12.45 час. - проведение мини-экскурсий по экспонатам Великой Отечественной войны «Находка года»;

· 12.45-12.55 час. - презентация книжной выставки «Герои большой войны»;

· 12.55-13.25 час. - экскурсия по экспозиции Брянского государственного краеведческого музея;
· 13.25-13.30 - презентация выставки стенгазет «Бессмертны страницы Великой Победы»;

· 13.30-14.00 награждение активистов и руководителей школьных музеев по итогам  2013-2014 учебного года, закрытие фестиваля.

6.Условия участия в фестивале музеев
Для участия в фестивале музеев необходимо в срок до 08 ноября 2014 года  отправить заявку (приложение №1 к положению) в Центр туризма по тел./факсу: 73-75-35 или на форум Центра туризма  в раздел  «Краеведение» рубрика «Музееведение»: http://turizmbrk.ru/forum.

В заявке указать, в каком разделе программы фестиваля музеев делегация принимает участие: презентация исследовательских проектов, выставка фотографий, конкурс стенгазет, проведение мини-экскурсий по экспонатам Великой Отечественной войны «Находка года».
Каждый участник  должен иметь бейдж с указанием фамилии, имени участника, наименования музея и образовательного учреждения.

Телефон для справок: 63-63-49, 63-63-53 (Смирнова Эллада Владимировна, моб. тел. 8-920-835-72-89).

Положение разработали:

Э.В. Смирнова, заведующая отделом краеведения Центра туризма,

М.П. Михалева, главный специалист управления образования Брянской городской администрации.

Приложение №1 к положению

Заявка

на участие в открытом фестивале музеев и музейных комнат образовательных учреждений г. Брянска «Бессмертные страницы Великой Победы»,

 посвящённого 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.

	Ф.И.О. руководителя делегации
	Ф.И.О. учащихся
	Наименование образовательного учреждения
	Класс
	Наименование музея
	В каком разделе программы делегация принимает участие

Приложение №2 к положению
Участие музеев и музейных комнат города Брянска в программе фестиваля

	Бежицкий район

	Творческое задание
	Наименование образовательного учреждения

	Оформление стенгазеты: «Бессмертны страницы Великой Победы»
	МБОУ «СОШ №12» г. Брянска,

МБОУ «СОШ №18» г. Брянска,

МБОУ «СОШ №21» г. Брянска,

МБОУ «СОШ №32» г. Брянска,

МБОУ «СОШ №53» г. Брянска,

МБОУ «СОШ №53» г. Брянска (филиал),

МБОУ «СОШ №52 г. Брянска,

МБОУ «СОШ №61» г. Брянска,

МБОУДОД «Центр внешкольной работы»  г. Брянска
	Конкурс стенгазет.
Требования к оформлению: формат газеты А2, альбомная ориентация, допускается использование фотографий. Все фотографии должны быть подписаны. В правом нижнем углу газеты представить информацию об авторах (Ф.И., название музея, общеобразовательное учреждение) .

Победитель определяется путём голосования участников фестиваля.

	Презентация исследовательского проекта «Никто не забыт, ничто не забыто»
	МБОУ «СОШ №11» г. Брянска

«Внимание! В небе Камозин!»,
МБОУ «СОШ №13» г. Брянска «Дети войны - Брестские орлята»

	Презентация фотовыставки «Вспомним всех поимённо»
	МБОУ «СОШ №11» г. Брянска

реквием «Вспомним всех поимённо»

	Мини-экскурсия по экспонату времён Великой Отечественной войны «Находка года»
	МБОУ «СОШ №14» г. Брянска «Клятва комсомольцев времён оккупации Бежицы»

	Володарский район

	Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны
	МБОУ «СОШ №26»г. Брянска,

МБОУ «СОШ №33» г. Брянска,

МБОУ «СОШ №46» г. Брянска,

МБОУ «СОШ №58» г. Брянска,

МБОУ «СОШ №64» г. Брянска
	Изготовление поздравительных открыток ветеранам Великой Отечественной войны, вручение цветов, подарков

	Мини-экскурсия по экспонату времён Великой Отечественной войны «Находка года»
	МБОУ «Гимназия №4» г. Брянска

«Партизанская печать»

	Советский район

	Оформление фотовыставки «Вспомним всех поимённо»
	МБОУ «СОШ №2»г. Брянска,

МБОУ «СОШ №3»г. Брянска,

МБОУ «СОШ №45»г. Брянска,

МБОУ «СОШ №54»г. Брянска,

МБОУ «СОШ №56»г. Брянска,

МБОУ «СОШ №59»г. Брянска

	Формат фотографий: А4
Фотографии участников Великой Отечественной войны из архива школьных музеев, из семейных архивов активистов школьных музеев выставляются на подставке,

к фотографии оформляется аннотация

После фестиваля фотографии возвращаются

	Презентация исследовательского проекта
	МБОУ «СОШ №6»г. Брянска

«Герои-освободители»

	Презентация поискового проекта
	МБОУ «СОШ №8» г. Брянска
«Не забытые герои»

	Мини-экскурсия по экспонату времён Великой Отечественной войны «Находка года»
	МБОУ «СОШ №60» г. Брянска «Солдатский медальон»

	Фокинский район

	Оформление стенгазеты: «Бессмертны страницы Великой Победы»
	МБОУ «СОШ №36»г. Брянска,

МБОУ «СОШ №41»г. Брянска,

МБОУ «Гимназия №1» г. Брянска
	Конкурс стенгазет.
Требования к оформлению: формат газеты А2, альбомная ориентация, допускается использование фотографий. Все фотографии должны быть подписаны. В правом нижнем углу газеты представить информацию об авторах (Ф.И.О., название музея, общеобразовательное учреждение) .

Победитель определяется путём голосования участников фестиваля.

	Оформление фотовыставки «Вспомним всех поимённо»
	МБОУ «СОШ №28»г. Брянска,

МБОУ «СОШ №55»г. Брянска,

МБОУ «Лицей №27» г. Брянска
	Формат фотографий: А4
Фотографии участников Великой Отечественной войны из архива школьных музеев, из семейных архивов активистов школьных музеев выставляются на подставке,

к фотографии оформляется аннотация

После фестиваля фотографии возвращаются

	Мини-экскурсия по экспонату времён Великой Отечественной войны «Находка года»
	МБОУ «СОШ №51»г. Брянска «Мужество лётчика»,

МБОУ «СОШ №57»г. Брянска
«С верой в Победу»

	Участие в торжественном открытии фестиваля музеев
	МБОУ «СОШ №29»г. Брянска
	хореографическая композиция, музыкальный номер

	МБОУ «СОШ №35»г. Брянска
	литературная композиция «Женщина на войне»